ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ГОРОДА КОРОЛЁВА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 29 декабря 2008 года за №2040

О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда работников
муниципальных образовательных учреждений города Королёва Московской области,
находящихся в ведении Городского комитета образования, утвержденное постановлением
Главы города Королёва Московской области от 28.02.2008 № 285

Руководствуясь  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Трудовым  кодексом  Российской  Федерации,
Уставом города Королёва Московской области, решением Совета депутатов города Королёва
Московской области от 20.06.2007 № 176/28 «Об отраслевой системе оплаты труда работников
муниципальных  учреждений  города  Королёва  Московской  области»,  учитывая  положения
Закона  Московской  области  «Об  оплате  труда  работников  государственных  учреждений
Московской  области»,   постановление  Правительства  Московской  области  от  28.06.2007  №
462/22  «Об  оплате  труда  работников  государственных  образовательных  учреждений
Московской  области»,  постановление  Главы  города  Королёва  Московской  области  от
20.11.2007  №  1795  «О  размерах  надбавок,  доплат  компенсационного  и  стимулирующего
характера  к  заработной  плате  работников  муниципальных  учреждений  города  Королёва
Московской области», с учетом мнения городской трехсторонней комиссии по урегулированию
социально-трудовых отношений (протокол от 03декабря 2008 года №2),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в  Положение  об  оплате  труда  работников  муниципальных

образовательных учреждений города Королёва Московской области,  находящихся в ведении
Городского  комитета  образования,  утверждённое  постановлением  Главы  города  Королёва
Московской  области  от  28.02.2008 № 285,  с  учетом  изменений,  внесенных постановлением
Главы  города  Королёва  Московской  области  от  13.08.2008  №  1181,  (далее  –  Положение),
следующие дополнения и изменения:

1.1 Раздел 3 Положения дополнить пунктом 3.14. следующего содержания: «3.14. В
оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, инфицированных
туберкулёзом, работникам, занимающим административные должности, должности учителей,
воспитателей  и  педагогов  дополнительного  образования,  должности  медицинского  и
технического персонала,  ставки заработной платы (должностные оклады) и тарифные ставки
повышаются на 25 процентов.»

1.2 В приложении № 1 к Положению пункт 3 таблицы № 1, пункт 3  таблицы № 3
изложить в новой редакции, согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему постановлению.

1.3 Приложения  к  Положению:  №  2  «Ставки  заработной  платы  (должностные
оклады) педагогических работников учреждений»,  № 4 «Должностные оклады врачебного и
среднего  медицинского  персонала  учреждений»,  №  5  «Должностные  оклады  работников
культуры в образовательных учреждениях» изложить в новой редакции, согласно приложениям
соответственно № 3, 4, 5 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1
декабря  2008  года,  за  исключением  п.1.1  постановления,  который  распространяется  на
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2008 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Калининградская правда»
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы администрации Ненашеву А.Г.

Глава  администрации                                     А.Ф.Морозенко

Приложение  1  к  постановлению  Главы  города
Королёва
Московской области
от________ №______

«Приложение №1 к Положению об оплате труда
работников  муниципальных  образовательных
учреждений Московской области, находящихся в
ведении Городского комитета образования

Должностные оклады руководящих работников учреждений
Таблица  №1.

Должностные оклады руководящих работников общеобразовательных учреждений,
кроме директоров общеобразовательных учреждений, являющихся участниками  комплексного

проекта модернизации
образования в рамках приоритетного национального проекта «Образование», и их

заместителей.

№
п/п

Наименование должности и
требования к квалификации

Должностной оклад (рублей)
Группа по оплате труда руководителей

I II III IV
1 2 3 4 5 6
3. Руководитель структурного

подразделения
общеобразовательного
учреждения (заведующий:
учебно-консультационным
пунктом, отделением,  отделом,
секцией, лабораторией,
кабинетом, мастерской,
интернатом при школе,
производственной практикой и
т.п.), имеющий:
- высшую квалификационную
категорию
- первую квалификационную
категорию

15885

15125

15125

14375

14375

13615

13615

13465

2

Приложение 2 к постановлению Главы города
Королёва

Московской области
от________ №______

«Приложение №1 к Положению об оплате труда
работников муниципальных образовательных

учреждений Московской области, находящихся в
ведении Городского комитета образования»

Таблица  №3.
        Должностные оклады руководящих работников иных образовательных  учреждений.

№
п/п

Наименование должности и
требования к квалификации

Должностной оклад (рублей)
Группа по оплате труда руководителей

I II III IV
1 2 3 4 5 6
3. Руководитель структурного

подразделения (заведующий:
учебно-консультационным
пунктом, отделением, отделом,
секцией, лабораторией,
кабинетом, мастерской,
интернатом при школе,
производственной практикой и
т.п.), имеющий:
- высшую квалификационную
категорию
- первую квалификационную
категорию

15140

14420

14420

13695

13695

12975

12975

12835

3

Приложение  3  к  постановлению  Главы  города
Королёва
Московской области
от________ №______

«Приложение №2 к Положению об оплате труда
работников  муниципальных  образовательных
учреждений Московской области, находящихся в
ведении Городского комитета образования

                Ставки заработной платы      (должностные  работников

учреждений.

Таблица  №1.
оклады) педагогических

Должности
педагогических
работников

Размер  ставок  заработной  платы  (должностных
окладов) по стажу педагогической работы (работы
по специальности)

Размер ставок заработной
платы  (должностных
окладов)  по
квалификационным
категориям <*>

от 0
до
3 лет

от 3
до
5 лет

от 5
 до
10 лет

от 10
до
15 лет

от 15
до
20 лет

свы-
ше 20
лет

II

квали-
фика-
цион-
ная
кате-
гория

I

квали-
фика-
цион-
ная
кате-
гория

Выс-
шая

квали-
фика-
цион-
ная
кате-
гория

               1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.Педагогические
работники, имеющие
высшее
профессиональное
образование с
квалификацией
«Дипломированный
специалист» или
«Магистр»:

4

1.1 Педагогические
работники дошкольных
образовательных
учреждений и
специалисты,
работающие в
дошкольных группах
учреждений,
реализующих основную
общеобразовательную
программу
дошкольного
образования:

1.1.1.Учитель, учитель-
дефектолог,  учитель-
логопед, логопед,
концертмейстер,
воспитатель,
социальный педагог,
музыкальный
руководитель,
инструктор по
физической культуре,
педагог
дополнительного
образования:

7800 8570 9400 10320 10650 11050 11050 11970 12900
1.1.2.Старший
воспитатель: 8570 9400 10320 11050 11050 11050 11050 11970 12900
1.2.Педагогические
работники
образовательных
учреждений для детей,
нуждающихся в
психолого-
педагогической и
медико-социальной
помощи:
1.2.1.Учитель-
дефектолог, учитель-
логопед, логопед: 8390 11140 12240 13065 13065 13065 11140 12240 13065
1.3.Педагогические
работники
общеобразовательных
учреждений:

5

1.3.1.Учитель,  учитель-
дефектолог, учитель-
логопед; логопед;
воспитатель, классный
воспитатель,
социальный педагог,
концертмейстер,
музыкальный
руководитель, старший
вожатый, педагог-
организатор, педагог
дополнительного
образования,
инструктор по труду,
инструктор по
физической культуре

8390 9350 10175 10450 10725 11140 11140 12240 13065
1.3.2.Преподаватель-
организатор (основ
безопасности
жизнедеятельности,
допризывной
подготовки) 9350 10175 10450 10725 10725 10725 11140 12240 13065
1.3.3.Мастер
производственного
обучения, старший
воспитатель 9350 10175 10450 11140 11140 11140 11140 12240 13065
1.3.4.Преподаватель
музыкальных
дисциплин, имеющих
высшее музыкальное
образование: 8390 9350 10725 11140 11140 11140 11140 12240 13065
1.4.Педагогические
работники
образовательных
учреждений, кроме
указанных  в пунктах
1.1, 1.2, 1.3, настоящего
приложения:

6

1.4.1 Учитель,
преподаватель,
учитель-дефектолог,
учитель-логопед,
логопед, воспитатель,
классный воспитатель,
социальный педагог,
концертмейстер,
музыкальный
руководитель, старший
вожатый, педагог –
организатор, тренер-
преподаватель, педагог
дополнительного
образования,
инструктор по труду,
инструктор по
физической культуре

7385 8230 8955 9200 9440 9805 9805 10770 11495
1.4.2.Преподаватель-
организатор (основ
безопасности
жизнедеятельности,
допризывной
подготовки),
руководитель
физического
воспитания. 8230 8955 9200 9440 9440 9440 9805 10770 11495
1.4.3.Мастер
производственного
обучения, старший
воспитатель, старший
тренер-преподаватель 8230 8955 9200 9805 9805 9805 9805 10770 11495

1.4.4.Преподаватель
музыкальных
дисциплин, имеющих
высшее музыкальное
образование: 7385 8230 9440 9805 9805 9805 9805 10770 11495

7

2.Специалисты, имеющие
высшее профессиональное
образование с квалификацией
«Бакалавр», незаконченное
высшее профессиональное
образование, среднее
профессиональное
образование <**>:

2.1.Педагогические
работники дошкольных
образовательных учреждений
и специалисты, работающие в
дошкольных  группах
учреждений, реализующих
основную
общеобразовательную
программу дошкольного
образования:

2.1.1.Учитель,
концертмейстер, воспитатель,
социальный  педагог, педагог
дополнительного
образования, музыкальный
руководитель, инструктор по
физической культуре:

7110 7800 8570 9440 9805 9805 11050 11970 12900
2.2.Педагогические работники
общеобразовательных
учреждений:
2.2.1.Учитель, воспитатель,
классный воспитатель,
социальный педагог,
концертмейстер, педагог
дополнительного
образования, музыкальный
руководитель, старший
вожатый, педагог-
организатор, инструктор по
труду, инструктор по
физической культуре: 7700 8390 9350 10175 10450 10450 11140 12240 13065

8

2.2.2.Преподаватель-
организатор (основ
безопасности
жизнедеятельности,
допризывной подготовки),
мастер производственного
обучения: 8390 9350 10175 10450 10450 10450 11140 12240 13065
2.3.Педагогические
работники учреждений,
кроме указанных в
пунктах  2.1, 2.2
настоящего приложения:
2.3.1.Учитель,
преподаватель,
воспитатель, классный
воспитатель, социальный
педагог, тренер-
преподаватель,
концертмейстер, педагог
дополнительного
образования,
музыкальный
руководитель, старший
вожатый, педагог-
организатор, инструктор
по труду, инструктор по
физической культуре 6780 7385 8230 8955 9200 9200 9805 10770 11495
2.3.2.Преподаватель-
организатор (основ
безопасности
жизнедеятельности,
допризывной подготовки);
руководитель физического
воспитания, мастер
производственного
обучения: 7385 8230 8955 9200 9200 9200 9805 10770 11495

<*>    Педагогическим  работникам,  имеющим  высшее  образование  с  квалификацией
"бакалавр",  незаконченное  высшее  образование,  среднее  профессиональное  образование,
проведение  аттестации  на  вторую,  первую  или  высшую  квалификационные  категории
осуществляется в установленном порядке.

<**>  Наличие  у  работника  диплома  государственного  образца  о  неполном  высшем
профессиональном  образовании  права  на  установление  ставок  заработной  платы,
предусмотренных для лиц, имеющих высшее или среднее профессиональное образование, не
дает.

Окончание трех полных курсов учреждения высшего профессионального образования
(незаконченное высшее образование), а также учительского института и приравненных к нему
учебных заведений дает право на установление ставок заработной платы, предусмотренных для
лиц, имеющих среднее профессиональное образование.

9

                                                                                                                     Таблица №2.
                              Долж
ность  педагогических
сотрудников

Размер ставок заработной платы
(должностных окладов) по стажу

педагогической работы (работы по
специальности)

Размер ставок заработной
платы (должностных

окладов) по
квалификационным

категориям <*>
от 0
до 2
лет

от 2
до 4
лет

от 4
до 6
лет

от 6
до 10
лет

свыше
10 лет

II

квали-
фика-
цион-
ная
кате-
гория

I

квали-
фика-
цион-
ная
кате-
гория

Выс-
шая

квали-
фика-
цион-
ная
кате-
гория

3.Педагогические
работники, имеющие
высшее
профессиональное
образование с
квалификацией
«Дипломированный
специалист» или
«Магистр»
3.1 Педагогические
работники дошкольных
образовательных
учреждений и
специалисты,
работающие в
дошкольных группах
учреждений,
реализующих
основную
общеобразовательную
программу
дошкольного
образования:
3.1.1 Педагог -
психолог                        7800 8570 9400 10320 11050 11050 11970 12900

3.2 педагогические
работники
общеобразовательных
учреждений:
3.2.1 Педагог-психолог 8390 9350 10175 10450 11140 11140 12240 13065
3.3 Педагогические
работники учреждений,
кроме указанных в
пунктах 3.1 и3.2
настоящего
приложения:
3.3.1 Педагог-психолог 7385 8230 8955 9200 9805 9805 10770 11495

10

4. Специалисты,
имеющие высшее
профессиональное
образование
квалификацией
«Бакалавр»,
незаконченное высшее
профессиональное
образование, среднее
профессиональное
образование <**>
4.1. Педагогические
работники дошкольных
образовательных
учреждений и
специалисты,
работающие в
дошкольных группах
других учреждений,
реализующих
основную
общеобразовательную
программу
дошкольного
образования:
4.1.1 Педагог-психолог 7110 7800 8570 9440 9440 11050 11970 12900
4.2. Педагогические
работники
общеобразовательных
учреждений:
4.2.1 Педагог-психолог 7700 8390 9350 10175 10175 11140 12240 13065
4.3педагогические
работники учреждений,
кроме указанных в
пунктах 4.1., 4.2.
настоящего
приложения:
4.3.1  Педагог-
психолог

6780 7385 8230 8955 8955 9805 10770 11495

<*>    Педагогическим  работникам,  имеющим  высшее  образование  с  квалификацией
"Бакалавр",  незаконченное  высшее  образование,  среднее  профессиональное  образование,
проведение  аттестации  на  вторую,  первую  или  высшую  квалификационные  категории
осуществляется в установленном порядке.

<**>  Наличие  у  работника  диплома  государственного  образца  о  неполном  высшем
профессиональном  образовании  права  на  установление  ставок  заработной  платы,
предусмотренных для лиц, имеющих высшее или среднее профессиональное образование, не
дает.

Окончание трех полных курсов учреждения высшего профессионального образования
(незаконченное высшее образование), а также учительского института и приравненных к нему
учебных заведений дает право на установление ставок заработной платы, предусмотренных для
лиц, имеющих среднее профессиональное образование.

11

Таблица №3.
Должности

педагогических
работников

 Размер ставок заработной платы (должностных окладов)
по стажу   педагогической работы (работы по специальности)

Размер ставок
заработной платы

(должностных кладов)
по квалификационным

категориям
от 1
до 2
лет

от 2
до 3
лет

от 3
до 4
лет

от 4
до 5
лет

от 5
до 6
лет

от 6
до 8
лет

от  8
до 12
лет

свы-
ше 12
лет

II

квали-
фика-
цион-
ная
кате-
гория

I

квали-
фика-
цион-
ная
кате-
гория

Выс-
шая

квали-
фика-
цион-
ная
кате-
гория

5.
Педагогические
работники,
имеющие
высшее
профессионально
е образование с
квалификацией
"Дипломированн
ый специалист"
или "Магистр":
5.1.
Педагогические
работники
дошкольных
образовательных
учреждений и
специалисты,
работающие в
дошкольных
группах
учреждений,
реализующих
основную
общеобразовател
ь-ную программу
дошкольного
образования
5.1.1  Методист,
инструктор-
методист

- 7800 7800 7800 8570 8570 9400 10320 11050 11970 12900

5.1.2 Старший
методист,
старший
инструктор-
методист 9400 9400 10320 10320 10320 10320 10320 10320 11050 11970 12900

12

5.2.
Педагогические
работники
методических,
учебно-
методических
кабинетов
(центров)
образовательных
учреждений
дополнительного
профессионально
го образования
(повышения
квалификации)
специалистов,
имеющих
высшее
профессионально
е образование:
5.2.1. Методист - - - 9805 10770 11495 11495 11495 9805 10770 11495
5.3.
Педагогические
работники
учреждений,
кроме указанных
в пункте 5.1. и
5.2. настоящего
приложения:
5.3.1. Методист;
инструктор-
методист:

- 7385 7385 7385 8230 8230 8955 9200 9805 10770 11495

5.3.2. Старший
методист,
старший
инструктор-
методист:

8955 8955 9200 9200 9200 9200 9200 9200 9805 10770 11495

».

13

Приложение  4  к  постановлению  Главы  города
Королёва
Московской области
от________ №______

«Приложение №4 к Положению об оплате труда
работников  муниципальных  образовательных
учреждений Московской области, находящихся в
ведении Городского комитета образования

Должностные оклады врачебного и среднего медицинского персонала учреждений

№ №
п./п.

Наименование должности

Должностные оклады, установленные в
зависимости от квалификационной

категории (в рублях)

высшая первая вторая без
категории

1. Врач-специалист
11495 10770 9805 9200

2. Инструктор по лечебной физкультуре 8955 8230 7385 6780
3. Медицинская сестра,<*> медицинская сестра

по массажу 8955 8230 7385 6780 ».

<*>  Оплата  труда  по  должности  «Старшая  медицинская  сестра»  осуществляется  по
должностным  окладам,  предусмотренным  для  медицинских  сестер,  с  повышением  на  20
процентов.

14

Приложение  5  к  постановлению  Главы  города
Королёва
Московской области
от________ №______

«Приложение №5 к Положению об оплате труда
работников  муниципальных  образовательных
учреждений Московской области, находящихся в
ведении Городского комитета образования

Должностные оклады работников культуры в образовательных учреждениях

№  п/
п

Наименование должностей Должностные оклады
(в рублях)

1. Руководители
1.1. Заведующий библиотекой, работающий в учреждении,

отнесенном к группе по оплате труда руководителей:
- первой группе
- второй группе

      - к другим группам

12100
11495
10890

2. Специалисты
2.1. Библиотекарь

- ведущий
- I категории
- II категории
- без категории

9200
8955
8230
6175-7385

2.2. Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер)
- I категории
- II категории
- без категории

10770
9805
8230-9200

2.3. Аккомпаниатор
- I категории
- II категории
- без категории

7385
6780
6175

2.4. Культ организатор
- I категории
- II категории
- без категории

7385
6780
6175

Согласовано:
Начальник отдела
социально-трудовых отношений                                                      Г.В.Войткова

15

	Глава  администрации		                                    А.Ф.Морозенко
	Таблица  №1.
	№
	Наименование должности и
	№
	Наименование должности и
	Должностные оклады врачебного и среднего медицинского персонала учреждений